

Święto całej diecezji



Czytaj na str. 8

W pobliżu ataku



Mija rok od ataku terrorystów na Stany Zjednoczone, w którym zniszczone zostały m.in. symbole ich potęgi – wieżowce World Trade Center w Nowy Yorku. Bliscy wielu z nas przeżywali 11 września 2001 roku w USA i dziś twierdzą, że nigdy nie zapomną tej tragedii, która dotknęła również Polaków. My dotarliśmy do księdza Stanisława, proboszcza jednej z parafii w powiecie tureckim, który na dzień przed atakiem wylądował na lotnisku Kennedy'ego w Nowym Yorku i był świadkiem spełniającej się apokalipsy.

ciąg dalszy na str. 3

Krew na drogach

Dwadzieścia osób rannych i jedna ofiara śmiertelna to efekt wypadków, jakie tylko w ostatnim tygodniu zdarzyły się na drogach powiatu tureckiego. Znowu poszkodowani to głównie młodzi ludzie, w wieku do 30 lat.



Najtragiczniejszy w skutkach wypadek miał miejsce w Kiszewach, o czym piszemy na str. 3. Aż pięć osób rannych odwieziono do tureckiego szpitala z wypadku w Przykonie (kronika policyjna – str. 2). Do groźnego wypadku doszło tuż przed oddaniem tego numeru „Echa” do druku. W poniedziałek, około godz.

16.00 na drodze Rzymsko - Gluchów – Opatówek, w miejscowości Tokary (gm. Kawęczyn) kierujący volkswagenem golfem III na łuku drogi stracił panowanie nad pojazdem, wjechał do rowu po lewej stronie jezdni, uderzył o drzewa i na końcu dachując, zatrzymał się przy jednym z nich (na zdjęciu). Kierowca i dwoje

pasażerów auta, mieszkańców powiatu kaliskiego, zostali odwiezieni do szpitala w Turku. Chłopcy w wieku 18 i 19 lat są w bardzo złym stanie, zwłaszcza stan jednego z nich lekarze określili jako ciężki. Najmniejsze obrażenia doznała ich 16-letnia koleżanka, która również przebywa w szpitalu. AZ

Okaleczył się w sądzie

Podczas przerwy w rozprawie 21-letni turek oskarżony o rozboje i kradzieże próbował podciąć sobie gardło. Niewiele brakowało, aby próba okaleczenia zakończyła się tragedią.

ciąg dalszy na str. 3

Astra II



Opel Astra II
 teraz rabat nawet do 3 500 zł*
 Opel Corsa
 teraz rabat nawet do 3 500 zł*
 Nie czekaj! Zapraszamy.

Opel. Tworzy myślenie - lepsze samochody.

Dostępny w salonie Opel: **Domcar**
 ul. Spółdzielców 9a, 62-510 Konin
 tel. (0-63) 242 20 88, fax (063) 242 31 88, www.domcar.pl

Teraz Opla możesz zobaczyć w Turku!
 Zapraszamy do Centrum Handlowego Turek, ul. Konińska 24

PRYWATNA SZKOŁA JĘZYKÓW OBCYCH POLIGLOTA

Turek, ul. Piłsudskiego 8
 tel. 278 33 44, 0607 333 025

Przyjmuje zapisy na rok
 szkolny 2002/2003

Zapraszamy przedszkolaków,
 dzieci w wieku szkolnym
 oraz dorosłych

Prowadzimy również kursy
 dla maturzystów
 oraz przyszłych studentów

WIELKIE OTWARCIE

Piwnica *Art Cafe*

- piwnica artystyczna

ambitna muzyka, koncerty, recitale,
 wystawy malarskie i fotograficzne, konkursy
 i niespodzianki

ZAPRASZAMY JUŻ W WEEKEND

Pl. Wojska Polskiego 18 (Rynek)

Piwnica *Art Cafe* - ulubione miejsce człowieka myślącego

ciąg daszy ze str. 1

Okaleczył się w sądzie

Do zdarzenia doszło we wtorek, 3 września w Sądzie Rejonowym w Turku. Marek K., pseudonim „Królik” przywieziony został na pierwszą rozprawę w Areszcie Śledczego w Ostrowie Wielkopolskim. Odpowiadał za rozboje i kradzieże, popełniał w warunkach recydywy. Około godz. 12.00 sędzia zarządził przerwę, podczas której oskarżony przebywał w pomieszczeniu dla aresztantów przy sali sądowej. W pewnym momencie powiedział konwojującym go policjantom, że chce iść do toalety. Tam przy pomocy nożyka od jedno-razowej golarki dokonał samookaleczenia, przez nacięcie szyi na długości 3 cm. Po udzieleniu mu natychmiastowej pomocy lekarskiej, polegającej na zszyciu rany, mężczyźnym ponownie odkonwojowano do aresztu. Gdyby jego stan się pogorszył, zostanie umieszczony w szpitalu więziennym. Rozprawa została odroczone na gdyż lekarz stwierdził, że rana co prawda nie zagraża życiu „Królika”, ale jego stan nie pozwalał na kontynuowanie składania wyjaśnień. Mężczyzna miał dużo szczęścia. Zdaniem lekarza, gdyby nacięcie było głębsze

o milimetr, mógłby uszkodzić tętnice i wtedy nie wiadomo, czy nie przeplaciłby tego życia.

Marek K. w areszcie przebywa od 11 czerwca. Wcześniej był już karany. Turkowska prokuratura zarzuca mu popełnienie siedmiu przestępstw w okresie od 9 marca do 5 maja tego roku w Turku i we Wrocławiu. Przepięstwa „Królik” dokonywał ze współnikami, w tym z nieletnim uczniem szkoły zawodowej. Były to włamania, kradzieże, rozboje i usiłowania rozboju. W postępowaniu przygotowawczym Marek K. przyznawał się do zarzucanych mu czynów. Ostatnio, na mocy wyroku z listopada 2001 roku odbywał karę roku i czterech miesięcy pozbawienia wolności. Po odsiedzeniu ponad sześciu miesięcy został warunkowo zwolniony. Wtedy wrócił na przestępczą drogę. Tuż przez zastosowaniem aresztu tymczasowego królik ukrywał się i był poszukiwany listem gończym.

Teraz policja w Turku prowadzi wewnętrzne postępowanie wyjaśniające, mające odpowiedzieć na pytanie, skąd aresztant miał ostrze od golarki? **AZ**

SPROSTOWANIE

W związku z opublikowanym artykułem autorstwa Pawła Grabary pt.: „Pieniądze jeszcze leżą” („Echo Turku” Nr 34 z dn. 21 sierpnia 2002r.) Powiatowy Urząd Pracy w Turku wyjaśnia, iż na dzień 26.08.2002r. limit środków Funduszu Pracy przeznaczony na realizację zadań związanych z programem „Pierwsza Praca” **został wykorzystany.** W ramach przedmiotowego programu opracowano projekt aktywizacji zawodowej tegorocznych absolwentów pt.: „Przed Wszystkim Absolwent”. Łączna kwota środków Funduszu Pracy na realizację zadań związanych z tym projektem wyniosła 485 392 zł, co pozwoliło zaktywizować 205 tegorocznych absolwentów.

Ponadto, w związku z zwiększonym zainteresowaniem ze strony absolwentów programem „Pierwsza Praca”, Starosta Turecki wystąpił z wnioskiem o przyznanie dodatkowych środków Funduszu Pracy na finansowanie zadań wynikających z programu „Przed Wszystkim Absolwent”. W wyniku tych działań pozyskano kolejne 64 809 zł. z przeznaczeniem głównie na szkolenia i pożyczki. W związku z dużą ilością złożonych wniosków powyższe środki zostały również wykorzystane.

Zatem informacje zawarte w artykule „Pieniądze jeszcze leżą”, nie są zgodne ze stanem faktycznym zarówno od strony finansowej jak i osobowej.

Z poważaniem
Marek Sowa
Kierownik Powiatowego Urzędu Pracy

KOMUNIKAT

Ważne dla poborowych powołanych do odbycia zasadniczej służby wojskowej W związku z zmianą przepisów dotyczących przejazdów powołanych poborowych do odbycia służby wojskowej przejazd poborowych do jednostki wojskowej odbywa się na podstawie wykupionego biletu u przewoźnika.

Zwrotu kosztów przejazdu dokonują dowódcy jednostek wojskowych na podstawie udokumentowanego biletu kolejowym lub autobusowym oświadczenia.

Za koszty podróży uznaje się koszty przejazdu środkami publicznego transportu zbiorowego kolejowego najtańszym rodzajem pociągu w klasie najniższej oraz autobusowego w komunikacji zwykłej i pośpiesznej.

płk. Krzysztof Budlarek
Komendant Wojskowej Komendy Uzupelnień w Turku

Ogłoszenia ekspresowe



ZATRUDNIĘ panią, która zaopiekuje się 6-letnim dzieckiem. Wymagane wykształcenie min. średnie, wiek do 28 lat, dyspozycyjność, bez nałogów. Tel. 289 18 75 (po 18.00).

DO wynajęcia pawilon handlowy nr 14 w pasażu „Bis”, Kolska 30, tel. 042 640 43 17 wieczorem.

PRZYJMĘ do pracy na targowisku osoby z Dobrej i okolicy. Tel. 0692 34 21 87.

SPRZEDAM VW polo 1.1 benzyna + gaz, rok 1985/86, bagażnik, hak. Tel. 0606 12 52 38.

ZLECĘ pokrycie dachu ze słomy lub trzciny z materiałem. Tel. 289 10 11.

W pobliżu ataku

Księdzu Stanisławowi (proszącemu o niepublikowanie nazwiska) trzytygodniową podróż do USA we wrześniu 2001 roku zafundowało kuzynostwo z miasta Buffalo, tuż przy wodospadzie Niagara. Doleciał tu 4 września samolotem z Warszawy przez Chicago.

Po paru dniach pobytu u rodziny zadzwonił telefon. Tym razem moi dobrzy znajomi mieszkający w Nowym Yorku na Brooklynie zaproponowali, żebym skoro jestem w USA, odwiedził również ich. Powiedziałem, że pokażę mi Nowy York, zobaczę, jak im się żyje w tym ogromnym mieście. Kuzynostwo niechętnie było mojemu wyjazdowi, ale decyzja należała do mnie. W Nowym Yorku znalazłem się 10 września. Po południu wylądowałem na lotnisku Kennedy'ego. Na Brooklyn jechałem piękną autostradą, z przystankami mijając panoramę miasta i górnego Manhattanu. Nad lasem wieżowców widać było World Trade Center. Po południu w blasku zachodzącego słońca i śmiechu nadciągających z oceanu, pojechaliśmy na Manhattan. Empire State Building, Rockefeller Center, wieżowce Chrysler'a, a zwłaszcza World Trade Center - symbol nowojorskiej cywilizacji, przyciągały ogromną uwagę i majestatem. Zdjęcia zrobione 10 września późnym popołudniem z platformy widokowej Brooklyn Bridge, na tle oświetlonych i podświetlonych wież World Trade Center były ostatnim graficznym zapisem słynnej panoramy Nowego Yorku. Następnego dnia, rano dokonała się apokalipsa - wspomina

ksiądz Stanisław. -Ranek był spokojny. Nikt nic nie wiedział aż do momentu, gdy na zewnątrz rozległo się ogromne wycie syren. Moi znajomi mieszkają w dużym, trzypiętrowym domu, który jest ich własnością. Starsi państwo, u których przebywałem mieszkają na parterze, a ich syn z rodziną na trzecim piętrze. Poszliśmy więc na górę, a tam z okien mieszkania widzimy płonącą wieżę World Trade Center. W CNN mówią, że samolot zahaczył o wieżę. Wszyscy są przekonani, że to wypadek i wkrótce pożar zostanie opanowany. Patrząc się raz na płonący wieżowiec i raz na ekran telewizora, w pewnym momencie dostrzegamy ogromną eksplozję i jezory ognia na drugiej z wież. Wszyscy już wiedzą, że to coś strasznego, boją się skażenia bronią nuklearną. Wszędzie masy dymu i zapach płonących tworzyw sztucznych. Nikt nie przypuszczał, że płonące wieże runą. By dokładniej zorientować się w tragicznej sytuacji, wychodzimy na płaski dach kamienicy. Tam obok na dachach domów stoją przerażeni ludzie, płaczą, modlą się, nikt nie wie, co będzie dalej. Cztery samoloty już uderzyły, a nad USA krążą jeszcze 72 samoloty. Czy kolejne będą się rozbić i zabijać? Zamknięto wszystkie nowojorskie lotniska oraz granice z Kanadą i Meksykiem. Żadne telefony nie działają. Po zawałeniu się trzech kolejnych budynków, następuje cisza po burzy. Idziemy do kościoła pod wezwaniem św. Stanisława Kostki, gdzie sprawowana jest msza święta. Ludzie modlą się. W Nowym Yorku jest godz.

19.00, powoli zapada zmrok. W nocy do połowy wygaszono wszystkie najwyższe wieżowce Manhattanu. Mało kto spał. Wycie karetek pogotowia, straży pożarnej i policji, przewożenie tysięcy rannych, poszukiwanie krwi - to stało się najważniejsze. Następnego dnia, kiedy uruchomiono część metra, pojechaliśmy do na górny Manhattan (dolny był zamknięty). Ogromnie szerokie ulice wśród monumentalnych gigantów były wyludnione. Mijając konsulat polski widzimy parę osób, które zapewne czekały na informacje o zaginionych bliskich. W kolejnych dniach w Nowym Yorku i wszędzie tam, gdzie byłem, na każdym domu, na każdym samochodzie były wyeksponowane flagi amerykańskie i napisy „God bless America” [„Boże pobłogosław Amerykę” - przyp. red.]. Powrót do Polski był powrotem już z innej Ameryki. Setki pracowników FBI, stojących nawet w rękawach prowadzących na pokład samolotów, wielokrotne kontrole bagaży, nieufni czarlni pracownicy lotniska, zapach tłących się zgłiszcz oraz dogasające pożary World Trade Center to obraz, który z sobą z Nowego Yorku zabrałem ja i wielu Polaków wracających do spokojnej Ojczyzny.

Ksiądz Stanisław Stany Zjednoczone opuścił 20 września. Wtedy już ponownie latały samoloty, jednak liczba pasażerów drastycznie zmalała. W rok po tragedii, przyjaciele księdza w Nowym Yorku nadal żyją w strachu. Boją się przebywania w dużych wieżowcach, w zatłoczonych miejscach. - Oni żyją w ciągłej niepewności o jutro. Uważają, że coś jeszcze może się zdarzyć - mówi ksiądz Stanisław.

Anna Zawadka

Dziecko pod kołami

Ośmioletnia dziewczynka zginęła w wypadku samochodowym w Kiszewach w gminie Tuliszków. Kierowca samochodu ciężarowego nawet nie zauważył, że potrafił dziecko. Policjanci zatrzymali go dopiero około 50 km dalej, w Uniejowie.

Do tragedii doszło około godz. 9.45 na drodze między Tuliszkowem a Koninem, we wtorek, 2 września. Dziewczynka na rowerze jechała poboczem. Podczas wyprzedzania, kierowca samochodu ciężarowego Star z przyczepą chłodziarą potrafił dziecko tylną prawą częścią przyczepy. Dziewczynka wpadła pod przyczepę, która po niej przejechała.

Dziecko doznało ciężkiego urazu głowy i zmarło na miejscu zdarzenia.

Kierowca prawdopodobnie nie zauważył wypadku i nie zatrzymał się.

-Podjęliśmy czynności pościgowo-blokadowe i kierowca zatrzymany został w Uniejowie. Kiedy poinformowaliśmy go o wypadku, był w szoku, znalazł to dziecko, bo również jest mieszkańcem gminy

Tuliszków. Mówił, że nie zauważył, że potrafił dziewczynkę. Badanie alkotestem wykazało, że był trzeźwy. Trwa wyjaśnianie okoliczności tragedii. Zabezpieczone zostały ślady na samochodzie - powiedziała Jolanta Skonieczna, rzeczniczka turkowskiej Komendy Powiatowej Policji.

Wyjaśnić należy również, dlaczego ośmioletnie dziecko, nie posiadające karty rowerowej, bez opieki jechało po tak ruchliwej drodze, jak trasa Łódź - Poznań. Czy tej tragedii można było uniknąć? **AZ**

Nielegalne granie

Nielegalne oprogramowania i pirackie płyty z nagraniami warte około 5.500 złotych ujawnili policjanci z referatu do walki z przestępczością gospodarczą Komendy Powiatowej Policji w Turku.

Policjanci wraz z przedstawicielami Związku Producentów Audio Video w środę, 4 września skontrolowali sklepy muzyczne, restauracje i punkty sprzedaży programów komputerowych oraz stoisko z muzyką na targowisku. W dwóch punktach ujawniono nielegalne płyty CD. W lombardzie przy ul. Kaliskiej policjanci z referatu do walki z przestępczością gospodarczą odkryli wprowadzanie do obrotu 43 pirackich programów komputerowych na płytach CD. Szacuje się, że płyty są

warte około 4.300 złotych. Tego samego dnia okazało się, że gościom Cafe-Baru „Maxwell” czas umilała muzyka z pirackich płyt. Policjanci zarekwirowali 42 płyty o wartości około 1.200 złotych.



Policjanci zarekwirowali ponad 80 pirackich płyt

Układ zbiorowy w turkowskim szpitalu Warunki jak najbardziej uczciwe

Wiadomością dnia piątkowej (6 września) konferencji prasowej w turkowskim SP ZOZ była informacja o podpisaniu pracowniczego układu zbiorowego. Stronami dokumentu sygnowanego 28 sierpnia były trzy działające w szpitalu związki zawodowe, którym partnerowała dyrekcja szpitala.

Dyrektor turkowskiego szpitala, Krzysztof Koliński z nieskrywanym zadowoleniem zaprezentował finał długiej historii negocjacji poprzedzających sam akt podpisania porozumienia: - Wielokrotnie podchodziliśmy do tego tematu. I kiedy wydawało się, że wszystko jest już w porządku, rozchodziliśmy się, bez podpisania go. W końcu po sześciu latach i wielu kompromisach udało nam się ten układ podpisać.

Z kolei od lat związany z turkowską lecznicą Jerzy Żurawiecki, obecnie szef regionu konińskiego NSZZ „Solidarność” tak skomentował fakt podpisania układu: - Oceniamy go bez euforii, bo ten układ ma brodę historyczną, ale jednak doku-

ment normuje system płac, który jak na miżerję służby zdrowia jest najbardziej uczciwy. Jako przykład na wspomnianą uczciwość Jerzy Żurawiecki przytacza zasady przyznawania nagród jubileuszowych.

W trakcie konferencji podkreślano również fakt, że tego typu dokument podpisano dotychczas jedynie w szpitalach poznańskich, a w Konińskim placówka turkowska jest pierwszą, w której udało się zawrzeć taki kompromis. Sygnatariusze dokumentu zauważali również, że układ zbiorowy dostosowany jest do warunków unijnych.

W trakcie konferencji prasowej zaprezentowany został także bilans szpitala za pierwsze półrocze. Okazało się, że koszty i przy-

chody naszej lecznicy oscylują wokół nieco ponad 10 milionów złotych, a pierwsze sześć miesięcy tego roku przyniosło niewielki bo wynoszący 5,6 tysięcy złotych deficyt.

Zatem, uwzględniając zadłużenie szpitala, a w szczególności fakt, że przed SP ZOZ stoją niezbędne i kosztowne inwestycje można zaryzykować stwierdzenie: „stan pacjenta jest ciężki, lecz stabilny”.

Najniezbędniejszym, w kontekście dalszych losów placówki wydatkiem jest konieczność zainwestowania w oddział intensywnej opieki medycznej (OIOM). Bez tego żaden szpital nie co marzyć o tym aby wejść do sieci szpitali powiatowych. Minimalny koszt zbudowania OIOM to kwota 2 milionów złotych. Starosta Mirosław Broniszewski nie chciałby poprzez zaciągnięcie tego zobowiązania postawić przyszłych samorządowców wobec faktów dokonanych.

Zatem przed wyborami samorządowymi trudno spodziewać się wiążących rozstrzygnięć w tej kwestii.

Rozpoczął się nowy rok szkolny, rok szczególny dla pierwszoklasistów. W tych klasach naukę rozpoczęła młodzież, która edukować będzie się inaczej niż do tej pory. W myśl ustawy nauka w szkołach średnich uległa skróceniu. O tych i innych sprawach związanych z turkowskim szkolnictwem, poinformowano na spotkaniu starosty i dyrektorów szkół z dziennikarzami.

Na dobry początek

Spotkanie odbyło się w piątek, 6 września w auli Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Turku. Celem spotkania było przedstawienie dokonań szkół i pierwszych podsumowań nowego roku szkolnego. W Turku do najważniejszych zmian można zaliczyć zmianę nazwy jednej ze szkół średnich, jaką jest Zespół Szkół Technicznych. W tejsze placówce powstało także pierwsze w Turku gimnazjum dla dorosłych. Także ZST w Turku może poszczycić się największą zdobyczą wśród pierwszoklasistów. W tym roku szkoła przyjęła 578 uczniów. Placówka ta posiada 71 oddziałów, a nowymi kierunkami kształcenia są Technikum Elektroniczne oraz Technikum Organizacji Usług Gastronomicznych.

Tam gdzie dużo uczniów tam też więk-

sze pieniądze, w myśl zasady pieniądź idzie za uczniem. W tym przypadku także dobra sytuacja występuje w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Turku. Od nowego roku szkolnego w pierwszych klasach uczyć się będzie blisko 500 uczniów. Dzięki tak licznej grupie młodzieży, szkoła nie pozbedzie się żadnego z nauczycieli. W szkole powstało także liceum profilowane. Tutaj naukę rozpoczęło 83 „pierwszaków”.

Liceum ma także kolejny powód do dumy i zadowolenia. W tym roku szkoła obchodzi swój jubileusz. Przez 90 lat w murach liceum kształcili się pokolenia turkowie. Przez okres wakacji szkoła została odnowiona. Zmienił się kolor elewacji budynku, zainstalowany został monitoring. Dyrektor Lech Zielony pochwalił się także udoskonaleniami i usprawnieniem życia uczniów. Za takie należy uważać multimedialną bibliotekę.

Sporym wyróżnieniem dla wszystkich szkół może być wynik sportowy osiągnięty w minionym roku przez uczniów szkół. W klasyfikacji szkół województwa wielkopolskiego pod względem zdobytych punktów wg Szkolnego Związku Sportowego w Poznaniu, na 201 szkół na drugim miejscu uplasowało się turkowskie liceum zdobywając 262,5 pkt. Na 312 gimnazjów na dobrym 15 miejscu uplasowało się Gimnazjum nr 1 w Turku. Najlepszą „podstawówką” okazała się SP 1 w Turku osiągając 116,5 pkt i szesnaste miejsce na 101 szkół. Zdobyte punkty postawiły powiat na 5 miejscu w całym województwie. Wyrzuciły go jedynie: powiat poznański (grodzki i ziemski), pilski i ostrowski.

Pawel Grabara

Turek w hołdzie Premierowi Składkowskiemu

Przed czterdziestu laty, 31 sierpnia 1962 roku zmarł w Londynie Sławoj Felicja Składkowski, żołnierz Legionów, lekarz, generał i premier II Rzeczypospolitej. A w pamięci turkowie zapisał się jako hojny dobrodziej i troskliwy opiekun, prawdziwy Dobrodziej miasta.

Towarzystwo Samorządowe w Turku postanowiło uczcić okrągłą rocznicę śmierci Generała i przybliżyć jego sylwetkę mieszkańcom miasta. W tym celu do auli miejscowego Liceum Ogólnokształcącego zaproszono 5 września dr. Arkadiusza Adamczyka, autora wydanej niedawno biografii politycznej gen. dyw. Sławoja Felicjana Składkowskiego, który wygłosił odczyt poświęcony sylwetce Honorowego Obywatela Turku.

Gość samorządowców nie krył swojego

zafascynowania postacią Generała. A przypomnijmy, że historia i historycy nie obeszli się z Premierem nazbyt łaskawie. „Stupajło, beztalencie, maniak „sławojek”, tępy zupak”, to tylko najłagodniejsze epitety jakimi obrzucali go liczni przeciwnicy polityczni, tak w PRL-u jak i na emigracji. Tymczasem okazuje się, że był to uznany lekarz, wybitny organizator, utalentowany pisarz na miarę Chryzostoma Paska, a przede wszystkim hojny i dobry człowiek. A. Adamczewski podaje przykład prywatnych rozliczeń finan-

sowych za październik 1938 roku. Premier rozdał wtedy 980 złotych ze swojej wynoszącej 1200 złotych pensji. A nie był to wyjątkowy miesiąc. Premier Składkowski biegle władał trzema językami obcymi. Więzi niemieckie Berezki Kartuskiej to najciemniejsza karta w biografii Składkowskiego.

Na koniec odczytu członkowie Towarzystwa Samorządowego odczytali podpisali list skierowany na ręce żyjącej w Londynie Szacownej Wdowy po Premierze, Sz. P. Jadwigi Składkowskiej z Mostowiczów. W ten sposób postanowiono w Turku uczcić pamięć po swoim największym Dobrodzieju.

A Echo Turku publikuje pierwszą część turkowskiego wstępu w biografii gen. Składkowskiego, pióra Tadeusza Rabięgi.



Zaproszenie przyjęła Helena Grzesiak z Białasów, którą na uroczystości otwarcia turkowskiego parku, jako kwilące niemowlę tuliła do piersi w 1938 Żermina Składkowska,

PROMOCJA na OKNA i DRZWI

- ✓ drzwi wewnętrzne i zewnętrzne, okna drewniane klejone, okna PCV

VELUX

POL-SKONE

STOLARKA WOLOMIN SA

- ✓ panele ściienne i podłogowe

KLIMON

CLASSEN

VOX

melinox

- ✓ parapety z płyty wiórowej, PCV i drewniane zewnętrzne i wew.

- ✓ system drzwi przesuwanych oraz systemy do zabudowy szaf



- ✓ płyty wiórowe meblowe i szare, płyty pilśniowe oraz budowlane

- ✓ blaty kuchenne oraz fronty meblowe
- ✓ tarcicę budowlaną mokrą i suchą oraz impregnowaną ciśnieniowo
- ✓ okucia budowlane, łączniki, wsporniki, kątowniki, kotwy itp.
- ✓ dodatki dla stolarzy
- ✓ siatka ogrodzeniowa

PROMOCYJNA SPRZEDAŻ KORY OGRODOWEJ

8 zł/120 l

ANDREWEX®
Turek
ul. Kolska Szosa 9
tel. 289 18 72, www.andrewex.com.pl

CENY
PRODUCENTA

SKLEP DOM I OGRÓD

Zapraszamy: od pon. do pt. w godz. 8.00 - 17.00
w soboty w godz. 8.00 - 14.00

- ✓ własnej produkcji wyroby ogrodowe, impregnowane ciśnieniowo, płyty, palisady, pergole, donice, kratki do pnączy, bruk, podesty itp.

Dla firm i podwykonawców preferencyjne UPUSTY



Generała dywizji S. F. Składkowskiego późniejszego ministra spraw wewnętrznych, wiceministra spraw wojskowych, a w latach 1936-1939 premiera II Rzeczypospolitej, łączyły z naszym miastem osobiste związki. Tu w pierwszych latach dwudziestego wieku przy ulicy Tkackiej (obecnie Żeromskiego 5) mieszkali jego rodzice Anna i Wincenty Składkowscy, a ojciec (prawnik z wykształcenia) był sędzią pokoju. S. F. Składkowski będąc w latach 1905-1911 studentem Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie przyjeżdżał do Turku na wakacje.

W Turku osiadła również na stałe siostra Składkowskiego, Tomiła, która jako młoda, zaledwie 24-letnia osoba zafascynowana programem pozytywistycznym i emancypacją kobiet, założyła 90 lat temu pierwszą w mieście szkołę średnią dla dziewcząt, przekształconą w 1918 roku w Gimnazjum Żeńskie im. Królowej Jadwigi. Prowadziła ona również na terenie miasta działalność oświatową wśród dorosłych, zamieszczała artykuły w lokalnym tygodniku „Gazeta Powiatowa”, wygłaszała odczyty, wykladała na organizowanych kursach dla nauczycieli oraz organizowała przedstawienia teatralne na rzecz Towarzystwa Pomocy Żołnierzowi Polskiemu i zajmowała się pracą charytatywną. Uchwałą Rady Miejskiej w Turku z dnia 19.02.1991 r. jedną z ulic w mieście nazwano jej imieniem.

Z wdzięczności dla generała

Generał S. F. Składkowski pełniąc w okresie dwudziestolecia międzywojennego wiele stanowisk państwowych nigdy nie zapominał o Turku, ale w miarę swych moż-



Turek, ul. Kaliska 1937-38 – wizyta premiera Składkowskiego

liwości starał się zawsze pomagać miastu i jego mieszkańcom.

W okresie kryzysu gospodarczego pod koniec lat 20-tych założył, wyposażył i utrzymywał przy Magistracie Miasta kuchnię dla bezrobotnych i biednych mieszkańców. Zimą zaopatrywał ich w ciepłą odzież, węgiel, ziemniaki oraz obdarowywał niezamożnych uczniów paczkami w okresie świąt np. w 1933 roku przeznaczył na gwiazdkę dla biednych dzieci w Turku ponad 500 zł, w 1934 przekazał 3.000 zł dla rzemieślników zrzeszonych w Związku Rzemieślników Chrześcijańskich i 350 zł na potrzeby Poradni Przeciwgruźliczej w mieście.

Uchwałą Rady Miejskiej i Sejmiku Powiatowego w 1930 roku generał Składkowski (jako jedyny do chwili obecnej) otrzymał tytuł Honorowego Obywatela Miasta Turku i Wszystkich Gmin Powiatu, a ulicę Tkacką przy której mieszkali jego rodzice i siostra Tomiła nazwano jego imieniem.

Posel dotrzymał słowa

1. września 1935 podczas wizyty w Turku generał Składkowski spotkał się z mieszkańcami miasta na wiecu wyborczym w sali Związku Rzemieślników Chrześcijańskich kandydując do sejmiku RP z okręgu kalisko-tureckiego. Powiedział wtedy

W tym roku przypada czterdziesta rocznica śmierci Honorowego Obywatela Miasta Turku i Wszystkich Gmin Powiatu Tureckiego Sławoja Felicjana Składkowskiego. Zmarł on na emigracji w Londynie 31 sierpnia 1962 roku i pochowany został na cmentarzu Brompton. Po długoletnich wysiłkach rodziny i przyjaciół, 45 lat po zakończeniu II wojny światowej, prochy gen. Składkowskiego zostały sprowadzone do kraju na koszt państwa. Uroczystości pogrzebowe na cmentarzu Powązkowskim w Warszawie odbyły się w dniu 8 czerwca 1990 roku.

Generał Sławoj Felicjan Składkowski - hojny opiekun naszego miasta i powiatu

m.in.: „Nie daję państwu żadnych wielkich obietnic jak słodziutka przed ślubem naręczona. Naręczoną poznaje się po ślubie, a posła po wyborach. Pragnę szczerze zająć się sprawami miasta”.

Generał Składkowski w wyborach do sejmiku RP uzyskał pierwsze miejsce na liście wyborczej otrzymując 30.657 głosów wyborców. Jako poseł Ziemi Kaliskiej dotrzymał danego słowa. Jakby na przekór zwiększonym obowiązkom (w 1936 roku objął urząd Prezesa Rady Ministrów) z wielką troską rozpoczął opiekę nad naszym miastem i powiatem. Jego liczne wizyty w mieście i powiecie nie były jak dotychczas spowodowane względami rodzinnymi. Prawdziwym powodem przyjazdów posła i premiera było jego duże zaangażowanie w rozwiązywanie problemów społeczno gospodarczych miasta i okolicy. Podczas wizyt S. F. Składkowski przeprowadzał m.in. inspekcje rozpoczętych inwestycji, o czym sukcesywnie donosił tygodnik „Echo Tureckie”.

W latach trzydziestych generał poparł inicjatywę ks. dr. Józefa Florczaka, który zlecił znanemu krakowskiemu artyście Józefowi Mehofferowi wykonanie wystroju wnętrza kościoła NSPJ w mieście. Przek-

lepszego plantatora (rolnicy otrzymywali kredyt na zakup nasienia lnu).

Dzięki jego inicjatywie zorganizowano w mieście i powiecie chałupnicze szycie bielizny dla wojska z materiałów lnianych produkowanych przez tureckich tkaczy. Miało to znaczący wpływ na wzrost zapotrzebowania na wytwarzane przez nich tkaniny lniane. Dało to także zatrudnienie wielu mieszkańcom miasta, których wynagrodzenie znacznie wzrosło. Przeciętne zarobki tkaczy w porównaniu z okresem poprzednim wzrosły trzykrotnie.

W celu zrekładowania wśród mieszkańców miasta produkowanych tkanin lnianych premier ogłosił konkurs na zaprojektowanie i uszycie najładniejszej kreacji z tkaniny lnianej, wyznaczając zarazem kwotę 175 zł nagrody za pierwsze miejsce. Konkurs rozstrzygnięto 17 kwietnia 1937 roku podczas zorganizowanej zabawy tanecznej. Wygrała go Eugenia Jarczewska z Turku, pokonując 41 uczestniczek konkursu.

Przedwojenne sposoby na bezrobocie

Inną inicjatywą premiera, mającą zmniejszyć bezrobocie było rozpropagowanie w powiecie hodowli owiec rasy meryno-precos oraz hodowli jedwabników. W 1937 roku ministerstwo spraw wojskowych przyznało Okręgowemu Towarzystwu Kółek Rolniczych w Turku dyplom uznania za rozwój owczarstwa w powiecie tureckim. W 1938 roku powstał w mieście Komitet Propagandy Hodowli Morwy i Jedwabników, który zajmował się udzielaniem fachowej pomocy mieszkańcom trudniącym się tą hodowlą.

W grudniu 1936 roku dzięki premierowi powstała w mieście Chrześcijańska Kasa Bezprocentowa. Składkowski przekazał wtedy na kapitał założycielski kasy kwotę 12.000 zł. Dzięki udzielanym pożyczkom do 1937 roku mieszkańcy miasta uruchomili 24 stragany jarmarczne, 8 sklepów kolonialnych oraz rozbudowali 25 sklepów różnych branż, a rzemieślnicy mogli zaopatrzyć się



Kolonie letnie w Poniechówku k. Warszawy

w większe zapasy surowca i w niezbędne materiały. W marcu 1938 roku do kasy tej należało 231 członków, a jej obroty wyniosły 63.104 zł. Podobne kasy dzięki premierowi powstały w Uniejowie (08.12.1936) oraz w Dobrej (10.03.1937).

Na apel premiera wielu mieszkańców miasta wpłacało na fundusz pomocy bezrobotnym pieniądze przeznaczone na wysłanie tradycyjnych życzeń świątecznych. Nazwiska ofiarodawców były podawane w lokalnym tygodniku.

Dla oświaty i kultury

Znaczne środki pieniężne premier Składkowski przeznaczał także dla bibliotek, szkół, remiz strażackich i na domy ludowe. I tak w 1934 roku przekazał 500 zł na bibliotekę w gminie Niewiesz, w 1936 roku po 200 zł na biblioteki w Piekarach i Świnicach. W 1937 roku 500 zł na budowę szkoły w Ustkowie, 500 zł na bibliotekę w gminie Niemysłów, 350 zł na świetlicę w Wilamowie, 800 zł na remizę w Tokarach. W 1938 roku 5.000 zł na budowę gmachu poczty w Turku, po 300 zł na domy ludowe



Gen. Składkowski z żoną Żerminą

w Grabkowie, Chłopach, Miłaczewie, Zimotkach, 100zł na budowę domu ludowego i 200zł na bibliotekę w Goszczanowie, 300 zł na szkołę w Dąbrowicy, 500 zł na remizę w Kotwasicach, po 300 zł na remizy strażackie w Chwalbiczach, w Drozdowie i Kowalach Pańskich. Ponadto przekazał 100 książek dla bibliotek w Dziadowicach, Jeziorsku, Świnicach, 1.000 zł na potrzeby kościoła ewangelickiego w Turku i 1.000 zł na rozwój Spółdzielni „Tkacz”. W 1939 roku przekazał 300 zł na szkołę powszechną w Kunach, 400 na szkołę w Tuliszkwowie, 1.000 zł na remizę w Wyszymie i 600 zł na remizę we Władysławowie. Przekazał również 100 książek dla Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży w Turku.

aktywności społeczność lokalną ustanawiając różne nagrody np. dla najlepszego ucznia, najlepszego naczelnika straży ogniowej czy też najlepiej działającego koła Związku Młodzieży Wiejskiej. Po 1936 roku najlepszy uczeń w Szkole Rolniczej w Popowie otrzymał wóz gumowy z koniem i uprzężą. Taką samą nagrodę otrzymali najlepsi naczelnicy Ochotniczej Straży Ogniowej z renowacji powiatu. W 1936 roku nagrodę otrzymał naczelnik Mielczarek ze Świnic, w 1937 naczelnik z Wielenina, w 1938 roku naczelnik z Ostrowa Wartskiego.

W 1937 roku premier ofiarował 15 diodoborników, przekazując 3 dla Dobrej, Goszczanowa, Jeziorska, Kowal Pańskich, Niewiesz, Orzeszkowa, Pęczniewa, Świnic. W 1937 roku najlepsza gospodyni wiejska Cecylia Gębicka ze Starańcowic otrzymała krowę. W 1938 roku najlepiej działające koła Związku Młodzieży Wiejskiej w Koszewie i Radyczynach otrzymały dwulampowe odbiorniki radiowe. Otrzymały je także dwie wiejskie gospodynie z Goszczanowa i Luboli.

S. F. Składkowski wspierał również organizacje i stowarzyszenia społeczne. W 1936 roku Powiatowy Komitet Wychowania Fizycznego i Przystosowania Wojskowego w Turku (dalej PKWFIPW) otrzymał 10 karabinów sportowych (wartości 1650 zł), 25 mundurów, 25 karabinów francuskich, 25 mundurów, 25 deki. Związek Rezerwistów w Turku otrzymał 200 zł na mundury, Związek Strzelecki w Piekarach 200zł na bibliotekę. W 1937 roku na loterię fantową zorganizowaną przez Związek Strzelecki w Turku przekazał wóz gumowy z koniem i uprzężą oraz dwa rowery.

Tadeusz Rabiega

ciąg dalszy w następnym numerze

11 września 2002 r.

Po raz pierwszy w Turku odbyły się dożynki o zasięgu diecezjalnym, ale również powiatowo-miejsko-gminnym. Gospodarzem uroczystości, jaka miała miejsce w minioną niedzielę, 8 września była parafia św. Barbary.

Święto całej diecezji

Spotkanie delegacji mieszkańców Diecezji Włocławskiej rozpoczął koncert Orkiestry Kopalni Węgla Brunatnego „Adamów”. Po otwarciu wystawy rolniczej przez ks. biskupa Bronisława Dembowskiego, ordynariusza Diecezji Włocławskiej, procesja z wieńcami

com powiatu, miasta i gminy Turek, że chleba nie zabraknie na żadnym powiatowym, wiejskim ani miejskim stole.

Podczas mszy delegacje poszczególnych parafii Diecezji Włocławskiej złożyły dary w postaci chleba, owoców, ciasta, słodczy, miodu, soli i kwiatów. Był też czas na oficjalne przemówienia. Politycy i przedstawiciele różnych instytucji mówili o trudzie rolniczym i szacunku do jego pracy. Spokój i podniosły nastrój uroczystości zakłóciło jedynie przemówienie posła „Samoobrony”, który przed ołtarzem wszczął kampanię wyborczą i nawoływał do głosowania na to ugrupowanie w najbliższych wyborach samorządowych.

Po poświęceniu przez biskupa An-

symbolika biblijna, jednak również częste były obrazy związane z rolnictwem, jak i budowle sakralne. Jeden z wieńców przedstawiał monumentalną budowlę Sanktuarium w Licheniu, wykonaną m.in. z zapalek. W wielu wieńcach można było zauważyć figurki, bochenki chleba, a nawet lalkę Barbie z Kenem w roli Ewy i Adama.

W kategorii wieńców tradycyjny najlepszym okazał się wieńiec z Dobrzejowic. Komisja przyznała również nagrody autorom wieńców z Grochowy (dekanat tuliszowski) oraz Lasek i Korytkowa w parafii św. Barbary. Wśród wieńców o symbolice religijnej komisja najwyższej oceniła wieńiec z Budziszewia Kościelnego. Drugie miejsca przyznano parafianom z Szadka, a trzecie z Lubrańca i Chodczycy. W kategorii wieńców o symbolice patriotycznej komisja przyznała jedną nagrodę dla Zagórowa. Z kolei wśród wieńców współczesnych pierwsze miej-



Ten wieńiec nawoływał rolników do wstąpienia do Unii Europejskiej

przeszła do kościoła św. Barbary, gdzie odprawiona została msza święta. Nabożeństwo celebrował ks. biskup Roman Andrzejewski. Starostami Dożynek Diecezjalno-Powiatowo-Miejsko-Gminnych byli: Lilianna Frączak i Zygmunt Szymański. Starościna mieszka w Laskach, ma dwoje dzieci. Gospodaruje na 15 hektarach, specjalizując się w produkcji roślinno - zwierzęcej. Lilianna Frączak jest sołtysem wsi Laski. Z kolei starosta mieszka w Warencie, gdzie wraz z żoną prowadzi 48-hektarowe gospodarstwo rolne, o kierunku ogólnorolnym. Zygmunt Szymański ma jednego syna. Starostwie przekazali staroście powiatu, Mirosławowi Broniszewskiemu chleb z tegorocznych zbóż. Starosta obiecał:

-Przyrzekam wszystkim mieszkań-



Jeden z wieńców był miniaturą licheńskiego sanktuarium

drzejewskiego wieńców, rozstrzygnięto konkurs na najładniejsze wieńce. Już w trakcie mszy wieńce oceniała komisja w składzie: ks. Stanisław Nasiński, Bożena Cesarz, Katarzyna Robak i ks. Błażej Maleta. Zebrane dożynkowe wieńce były przeróżne i o różnej tematyce. Dominowała oczywiście

sce przyznano wieńcowi wykonanemu przez parafian ze Skępczniewa (dekanat dobrski). Kolejne miejsca w tej grupie zajęły wieńce z Ostroważy i miasta Turku.

Uroczystości dożynkowe zakończył występ zespołów ludowych.

AZ

Marta w drodze do gwiazd

W ostatnim czasie, młodzież z powiatu turkowskiego odnosi na artystycznej scenie nie małe sukcesy. Do takiego stanu rzeczy przyzwyczajają nas już Marta Tomczyk, mieszkanka Malanowa i uczennica trzeciej klasy Liceum Ogólnokształcącego w Turku. Po jej sukcesie na festiwalu w Tarnobrzegu „Wygraj Sukces” oraz w Kołobrzegu na „Gamie” przyszedł czas na popis w telewizji. Marta bowiem dostała się do programu „Droga do gwiazd” prowadzonego przez Zbigniewa Wodeckiego.



Zbigniew Wodecki zaskoczył Martę

Takiego obrotu sprawy nie przewidziała sama bohaterka z liceum. Całe zdarzenie miało miejsce w czwartek, w auli liceum w Turku. Wówczas to z kamerą do Marty przyjechał Zbigniew Wodecki, oznajmiając wokalistce o zakwalifikowaniu do programu. Informacja o tym sukcesie znana była już dwa tygodnie wcześniej, ale tylko przez trzy osoby. Należało wybrać tylko miejsce spotkania Wodeckiego z Martą, a dobrą ku temu okazją stała się próba chóru „Viribus Unitis”, w którym Marta śpiewa.

Niezwykły szal radości i pisk zapanał, kiedy to w drzwiach auli stanął bohater telewizyjnego programu oznajmiając decyzję o udziale w „drodze”. Marta Tomczyk nie kryła wzruszenia, pytając przy tym czy to prawda. – Nie spodziewałam się, że zostanę zakwalifikowana. Jestem bardzo szczęśliwa – mówiła.

Choć Zbigniew Wodecki był w Turku tylko kilka minut, chórzyci wraz z Martą zdążyli zrobić z nim pamiątkowe zdjęcie. Na korytarzu liceum rozdał jeszcze kilkanaście autografów, choć kolejka po podpis była wielka. Dla Marty najważniejsze jest jednak to, że wystąpi w programie oraz, że w eliminacjach pokonała blisko 600 osób. – Pojechałam z

moim opiekunem artystycznym Joanną Gogulską do Łodzi, gdzie były eliminacje. Straszne to było kiedy dowiedziałam się, że o jedno bądź dwa miejsca walczą 600 osób. To czekanie na swoją kolejkę strasznie denewowało. Ale teraz jestem ogromnie zadowolona – powiedziała Marta.

Wokalistka ma już doświadczenie w występach na scenie. Od najmłodszych lat prezentuje swoje walory głosowe przed mikrofonem. Jednak sama przyznaje, że tak naprawdę to śpiewa od niedawna. – Od niedawna, to znaczy od momentu kiedy wystąpiłam do licealnego chóru i kiedy indywidualną pracą objęła mnie Joanna Gogulka. Wcześniej były to śpiewy w zespole, ale teraz, kiedy występuje się solo, to coś innego – dodaje artystka. Marta prócz śpiewania solo, swój talent wykorzystuje w pracy z zespołem „Piccolinia” oraz grupą KMT Turek Pawła Grimaldy i Pawła Ciemnińskiego.

Awans Marty Tomczyk do programu „Droga do gwiazd” można będzie zobaczyć w telewizji październiku bądź listopadzie. Na razie trwają przygotowania, a w październiku w Krakowie planowane jest nagranie programu. *Paweł Grabara*

Przykona

Uroczystość rozpoczęła msza święta w kościele parafialnym w Psarach celebrowana przez bp. Dembowskiego. W wygłoszonej homilii poświęconej między innymi wychowaniu i roli oświaty, zacytował słowa Ojca Świętego wypowiedziane przez niego w trakcie spotkania z młodzieżą w Toronto: „Gdy się nie buduje na kamieniu węgielnym jakim jest Chrystus, buduje się przeciw ludzkości”. Po mszy ks. bp w asyście: ks. kanonika Zygmunta Chromińskiego – dziekanem dekanatu dobrskiego, ks. Marka Musielaka – proboszcza parafii Psary i ks. Henryka Krawczyka – proboszcza z Boleszczyzna udał się na plac szkolny. Tam wraz z przedstawicielami władz gminnych, wojewódzkich oraz dyrektora Gimnazjum w Przykonie Zdzisława Nowaka dokonał przecięcia wstęgi. Następnie poświęcił szkołę oraz krzyże, które powieszono w klasach. Nawal obowiązków sprawił, że jego eksceleńcja zmuszony był opuścić uroczystość przed jej zakończeniem. Dziękując biskupowi za przybycie, gimnazjaliści zaskoczyli go pamięcią o imieninach, które obchodził pierwszego września. Wręczyli mu wraz z życzeniami bukiet kwiatów, a większość obecnych odśpiewała „Sto lat”.

Wójt Józef Zajac opowiedział trzyletnią historię budowy gimnazjum. Jej koszt wraz z wyposażeniem wyniósł około trzech mi-

Rok szkolny 2002/2003 gimnazjaliści z Przykony rozpoczęli w nowym, własnym budynku szkolnym. Trzy dni później uroczystego otwarcia i poświęcenia dokonał ksiądz biskup Bronisław Dembowski – ordynariusz diecezji włocławskiej.

Gimnazjaliści na swoim

lionów złotych. Obyło się przy tym bez jakichkolwiek kredytów i pożyczek głównie dzięki niespodziewanym dodatkowym środkom, które wpłaciły do gminnej kasy elekrownia i kopalnia. Wykonawcą była firma „Janiak” z Turku, której podziękował za dochowanie terminów. Jeszcze przed rozpoczęciem uroczystości, starosta Mirosław Broniszewski nazwał jej właściciela: „Wielkim budowniczym powiatu”. Przemawiając starosta podkreślał swoje zasługi w poprawie standardu placówek oświatowych na terenie gminy Przykona. Pelen samozadowolenia nastrój zburzył wręcz kasandryczną wizją przyszłości Ryszard Papierkowski. Wy-

raził obawę, czy nowo otwarta szkoła nie przyczyni się do likwidacji innych, zaledwie kilka lat temu oddawanych do użytku. Miał tu zapewne na myśli szkoły podstawowe w Boleszczynie i Sarbicach, które borykają się z brakiem uczniów. Na dodatek prognozy demograficzne (co podkreślił przewodniczący) są nader pesymistyczne.

Dyrektora Nowaka zarzucono listami gratulacyjnymi i upominkami dla szkoły. Ofiarodawcami byli między innymi wójtowie z: Kawęczyna, Malanowa, Turku, Brudzewa i Władysławowa oraz dyrektorzy zaprzyjaźnionych gimnazjów. Z kwiatami przyjechali także rodzice z Piekar, którzy woleli

posłać swoje dzieci do odległego Gimnazjum w Przykonie niż do pobliskiego, dobrskiego Zespołu Szkół. W części artystycznej młodzież przedstawiła ciekawy program słowno-muzyczny, nawiązujący do myśli i kultury starogreckiej. Zwiedzanie szkoły zakończyło część oficjalną uroczystości. Przybyli

podziwiali estetykę i nowoczesne wyposażenie klas. Najdokładniej obejrzał budynek Florian Berliński – dyrektor Zespołu Szkół we Władysławowie, który przymierza się do wzniesienia u siebie podobnego obiektu.

Obiad, a po nim towarzyskie spotkanie przy suto zastawionym stole przeciągnęło się do godziny 18.00. Dominującym tematem rozmów były nadchodzące wybory w tym dziwnego zwłaszcza, że wśród gości dominowali potencjalni kandydaci do władz samorządowych poczynawszy od starosty gminnego skończywszy na wojewodzie (can)

Dyrektor oraz Rada Rodziców Gimnazjum w Przykonie dziękują wszystkim, którzy przyczynili się do sfinansowania uroczystości otwarcia.

Byli to: PHU „Arkona”, Firma Budowlana „Janiak”, Wiesław Mielczarek, Spółdzielczy Zakład Usługowy w Przykonie, Tomasz Rychlik, Jacek Krysiak, Zdzisław Trzepacz, Krzysztof Choreżyk, Sławomir Banasiak, Krzysztof Miśko, OSP Przykona, OSP Gąsina, OSP Smulsko, Dorota Bartosik, Barbara Sekura, Hurtownia „Wako”, Mariusz Mąka, Dorota Krzyżanowska, Maksymilian Majchrzak.

Dziękują także za okazaną pomoc w przygotowaniach nauczycielom oraz gimnazjalistom i ich rodzicom.



Biskup Dembowski wpisuje się do księgi pamiątkowej gimnazjum

AGMA NOWO POWSTAŁA
HURTOWNIA HYDRAULICZNA

połącza
WYPOSAŻENIE ŁAZIENEK I KUCHNI:
 bateria umywalkowa z mieszacz. - 80 zł
 wc kompakt już od 228 zł
 wc miska - 66 zł
 umywalka już od 38 zł
 półpostument - 39 zł
 kabina prysznicowa - 248 zł
 zlewozmywak 2-kom. - 98 zł

RURY I ZŁĄCZKI, INSTALACJE WODNE, GAZOWE, KANALIZACYJNE
ARMATURĘ I URZĄDZENIA GRZEWCZE: grzejniki "RADASON", "PURMO", "VEHA"
 grzejniki aluminiowe "GAMA"

PLESZEWSKIE KOTŁY CENTRALNEGO OGRZEWANIA NA MIAŁ
 z elektronicznym sterowaniem 24h

ZELIWNE KOTŁY RADIALNE OLEJOWO-GAZOWE i wiele innych pozycji

PONADEK ŚWIADCZYMY:
 - INSTALACJE WODNE, CENTRALNE OGRZEWANIE, KANALIZACJNE
 - INSTALACJE ELEKTRYCZNE, PRZYŁĄCZENIOWA, SŁODKLANE

Rozwiązanie konkursu

W konkursie zorganizowanym przez Restaurację "KOLOSEUM" i Redakcję "Echa Turku" największą liczbę punktów przysłała Pani Halina Kulig.
 Gratulujemy WYCIĘZKI dla 2 osób!
 Prosimy o kontakt z Redakcją Echa Turku

HOTEL I RESTAURACJA
ZAJAZD "ZAPIECZEK" RZYMSKO

organizuje **IMPREZY OKOLICZNOŚCIOWE:**

- RODZINNE
- SŁUŻBOWE

zapewniamy:

- ✓ świeże i smaczne dania
- ✓ miłą obsługę
- ✓ atrakcyjne ceny

UPOMINKI DLA NOWOŻEŃCÓW

Informacje: tel. 279 90 98, 0606 25 45 71

Festyn i turniej kopalniany

Na stadionie 1000-lecia w Turku odbył się kopalniany festyn, którego najważniejszą częścią był turniej piłkarski ouchar prezesa KWB „Adamów” SA. Wszystkim przybyłym imprezę dopisywały nie tylko humory, ale co najważniejsza pogoda.

W turnieju piłkarskim udział wzięły drużyny: „Zaplecze”, odkrywka „Adamów”, odkrywka „Kozmin” i odkrywka „Władysławów”. Mecze turniejowe były bardzo zacięte, a wyniki rozstrzygały się dopiero w rzutach karnych. W finale turnieju wystąpiły drużyny „Zaplecza” i odkrywki „Adamów”. Najlepszą drużyną, która zdobyłauchar prezesa okazała się drużyna „Zaplecza” w której najwięcej bramek strzelił Wypiorczyk.

Gdy na boisku zmagali się piłkarze, w kabinach wielkie poruszenie. Wszyscy chcieli wziąć udział w losowaniu atrakcyjnych nagród. Stoisko z na-



gradami oblegane było przez największą część uczestników festynu. Nie ma się co dziwić skoro narody były bardzo cenne – głównie sprzęt AGD i elektryczny. Ci, którzy przyszli odpocząć mogli to czynić przy kiebasce i piwie. PG

KONKURS! KONKURS! KONKURS! KONKURS!

Wytnij ten kupon i prześlij na adres redakcji "Echa Turku" lub wrzuć do redakcyjnej skrzynki a weźmiesz udział w losowaniu nagrody, którą co tydzień będzie:

ROMANTYCZNA KOLACJA dla 2 osób
z noclegiem w zajeździe "Zaplecze" w Rzymisku

Imię i Nazwisko:

Podane przez Państwa dane osobowe będą wykorzystane jedynie w celu rozwiązania konkursu i nie będą w jakikolwiek sposób przetwarzane

Telefon:

Romantyczną kolacją dla 2 osób w zajeździe Zaplecze wygrała Anna Białas. (Prosimy o zgłoszenie się w ciągu 7 dni do redakcji).

STACJA KONTROLI POJAZDÓW
 Turek, ul. Milewskiego 8, tel. (0-63) 21 41 573

montaż instalacji gazowych

Badania techniczne:

- samochody osobowe do 3,5 tony
- zasilane gazem LPG
- pierwsze badania pojazdów
- sprawdzonych z zagranicy
- ciągniki rolnicze
- motocykle

KOMPUTEROWE USTAWIANIE GEOMETRII KÓŁ

Profesjonalny montaż
INSTALACJI GAZOWYCH
 z homologacją do wszystkich typów samochodów

STACJA PALIW BB
WULKANIZACJA
SERWIS BB

OGUMIENIE DO WSZYSTKICH TYPOW POJAZDÓW
 NAPRAWA, WYWAŻANIE KOMPUTEROWE

OPONY, OLEJE, FILTRY, HAMULCE
AKUMULATORY, AUTO-SZYBY

Turek ul. Komunalna 4 (przy Urzędzie Pracy)
 tel./fax (63) 278 58 49, kom. 607 69 03 63 Pn -Pt 7.00-18.00 Sobota 7.00-15.00

SOLARIUM

NOWE ŁÓŻKA
NOWE LAMPY

ul. Gorzelniana 18
 tel. (0-63) 289 28 60

zapraszamy na zabiegi do gabinetu kosmetycznego:

- wyszczuplające
- relaksujące
- oczyszczające
- odtruwające i spłycające zmarszczki oraz do baru tlenowego

Z aresztu do radiowozu

Dzieciaki z klasy I a Szkoły Podstawowej nr 4 w Turku, z wychowawczynią Jolantą Osińską odwiedziły Komendę Powiatową Policji w Turku. Panie policjantki pokazały im, jak na co dzień wygląda praca funkcjonariuszy.



...kacja obsługi monitoringu w wykonaniu post. Katarzyny Latuszewska

...zaki do policjantów przysły w ... września. Pomysłodawcą tej ... powowej lekcji była Jolanta Osińska od trzech lat pokazuje pierwszą ... urkowską komendę. Tym razem ... adwieńca dzieci swą wizytę roz ... od bliskiego zapoznania się z ... m aresztem. Dzieciaki usiadły na ... przeczach, ale nie zgodziły się

Pani Kasia pokazała dzieciom, jak działa system monitoringu. Pozwolono nawet pierwszacom pokierować ruchem kamer. Wielką frajdą było poznanie działania stacji radiowej łączności z poszczególnymi patrolami. Dzieci były zdziwione, że dyżurni nie wzywają policjantów mówiąc ich nazwiska, ale wywołując szereg cyfr. Na koniec wizyty w policyjnej dyżurce pierwszaki zobaczyły, jak działa alkomat, a niektóre nawet poddały się testowi na zawartość alkoholu w wydychanym powietrzu i wynik oczywiście wynosił 0,0 promila.

Dużą atrakcją była wizyta w pokoju policjantów techniki kryminalistycznej, który pokazała dzieciom sierżant sztabowa Bożena Majewska. Pierwszaki zobaczyły m.in. lustro weneckie, stół do daktyloskopii czyli pobierania odcisków palców i obrotowe krzesło, na którym siedzą i są fotografowani podejrzani. Uczniowie wraz z nauczycielką odwiedzili sekretariat komendanta oraz zeszli do piwnic komendy, gdzie znajduje się siłownia. –W szkole mamy lepszą – przechwalały się pierwszaki.

W podziękowaniu za pokazaniu policyjnej pracy dzieci wiązkami kwiatów podziękowały sierżant sztabowej Bożenie Majewskiej i posterunkowej Katarzynie Latuszewskiej. Na koniec do szkoły dzieci odjechały policyjnym wozem. AZ

6. kolejka, Bydgoszcz 7.09

Polonia Bydgoszcz – Tur Turek 1:1 (1:1)

Ten punkt ma swoją wartość

Gole: 0:1 Ł. Mowlík (20' - głową) 1:1 Szutkowski (31' - głową)

Polonia: Hilscher – Gliniewicz (64' Kłos), Szufflita, Thiede, Filarski, Andraszak, Maziarz, Sieradzki (74' Zarembski), Szutkowski (85' Gabruś), Burlikowski (80' Jędrzejak), Kleszczewski

Trener: Zbigniew Stefaniak

Tur: Brzostowski 8 – Sałaciński 6, Mowlík 8, Ignaczak nie sklasyfikowany (38' Kolasiński 5), Tylman 6, Jastrzębski 6, Pańczyk 6, Hyży 6 (65' Świętosławski nie sklasyfikowany), Szymański 6, Walczak 7, Kanclerowicz 7

Trener: Piotr Mowlík

Żółte kartki: Thiede, Gliniewicz (Polonia) – Jastrzębski (Tur)

Sędzia: Radosław Grabowski (Mazowiecki ZPN)



„Gorących spieć” na przedpolu bramki Tura nie brakowało...

Tur ponownie udowodnił, że jest zespołem, którego trudno pokonać. Tym razem przekonała się o tym Polonia, mająca drugoligowe aspiracje. Obie drużyny stworzyły bardzo ciekawe widowisko, szczególnie w pierwszej jego odsłonie. Były akcje za akcje, sytuacje bramkowe, interwencje bramkarzy. Gospodarze zaczęli z animuszem, ale już w 6 minucie otrzymali sygnał ostrzegawczy, że będą mieć z Turem ciężką przeprawę. Po technicznym uderzeniu Grzegorza Walczaka piłka trafiła w poprzeczkę. W odpowiedzi Rafał Andraszak strzelał głową, ale Dariusz

Brzostowski był na posterunku. W 20 minucie Tur objął prowadzenie. Po faulu Dariusza Gliniewicza, wykonawcą rzutu wolnego był Mariusz Szymański. Dobrze dograną piłkę przejął na głowę Łukasz Mowlík i umieścił ją w bramce Polonii. Podrażniło to ambicję gospodarzy, którzy szybko chcieli odrobić straty. Bliski szczęścia był Paweł Kleszczewski, jednak i tym razem piękną interwencją popisał się Brzostowski. Skapitulował w 31 minucie po ładnym uderzeniu głową Roberta Szutkowskiego, który przejął dośrodkowanie Zbigniewa Sieradzkiego z rzu-

tu różnego. Pięć minut później poloniści mogli prowadzić po głowce Marcina Thiede, ale i tym razem na wysokości zadania stanął Brzostowski. Tuż przed przerwą minimalnie niecelnie główkował Walczak. Po przerwie tempo meczu spadło, ale okazji do zmiany wyniku nie brakowało. Gospodarze próbowali zmienić niekorzystny dla siebie rezultat, a Tur konsekwentnie starał się grać spokojnie w tyłach i kontratakować. Tak jednym, jak i drugim zabrakło jednak precyzji w sytuacjach podbramkowych. Najlepszą dla Polonii zmarnował Szutkowski, a dla Tura Janusz Pańczyk, który po dograniu Jacka Kanclerowicza zamiast przyjąć piłkę na linii pola karnego i stworzyć sytuację sam na sam z bramkarzem, zdecydował się na strzał i do tego bardzo

chę sił mu brakuje, nie czekał do przerwy i poprosił o zmianę. Była to męska decyzja, którą szanuje - powiedział Piotr Mowlík, który w Bydgoszczy nie mógł skorzystać z usług Artura Gajewskiego (kontuzja pachwiny) i Pawła Kupińskiego (uroczystości weselne).

Obserwujący to spotkanie dziennikarz Gazety Pomorskiej, Tomasz Malinowski wyraził się z dużym uznaniem o grze Tura: *Trochę piłki oglądałem w życiu, III ligę śledzę na bieżąco i tak poukładanej, zorganizowanej i dojrzałej drużyny dawno w Bydgoszczy, jeżeli idzie o poziom trzecioligowy, nie oglądano. Tur świetnie radzi sobie w wyjściach z kontrą, potrafi 2-3 podaniami stworzyć zagrożenie, ma dobre tyły, którymi spokojnie kieruje Łukasz Mowlík, potrafiący pograć piłką i zmie-*



... ale Dariusz Brzostowski dobrze sobie radził w powietrznych pojedynkach z rywalami

niecelny. W ostatnich 25 minutach w drużynie Tura, po prawie miesięcznej przerwie, pojawił się na boisku Arkadiusz Świętosławski. Jeszcze przed przerwą, w 38 minucie Szymona Ignaczaka zastąpił Piotr Kolasiński.

- Szymon miał trochę kłopoty zdrowotne, a tempo meczu od początku było ostre. Poczul, że tro-

nić rytm gry. Po obejrzeniu tego zespołu nie mam wątpliwości, dlaczego tak wysoko jest w tabeli. Trenera Mowlíka znam jeszcze z pracy w Bydgoszczy, gdy parę lat temu prowadził Chemika. Wtedy mu się nie powiodło. Być może teraz sukces osiągnie w Turku. Widać, że udało mu się zbudować dobry zespół. Caro

Z AUTU

Nowy trener w Policach

Dotychczasowego trenera KP Police, Jana Juchę zastąpił Eugeniusz Różański, który w środę, 4 września objął drużynę. Debiut nowego szkoleniowca nie był jednak udany. Policzanie przegrali bowiem na wyjeździe z Gryfem 0:1, tracąc bramkę w doliczonym czasie gry. Działacze z Polic nie tylko zmienili trenera, ale też odwołali się do PZPN w sprawie ukarania ich walkowerem przez WZPN za niestawienie się drużyny w Kościanie na mecz z Obrą. Tak więc „turkowskie palone wapno” będzie miało swój dalszy ciąg, tym razem na szczeblu centralnym.

Ława w rezerwach

Bartosz Ława, pozyskany niedawno z Pogoni Szczecin, zaliczył pierwszy występ w Amice, tyle, że na razie w zespole rezerw. Nie pomógł jednak młodej drużynie w zdobyciu choćby jednego punktu

Pomeczowe opinie

Zbigniew Stefaniak (Polonia):- Byliśmy świadkami meczu stojącego na bardzo dobrym, trzecioligowym poziomie. Oba zespoły dążyły do zwycięstwa, grały otwarcie, miały sytuacje dość klarowne, tylko szwankowała skuteczność. Tur potwierdził, że jego wysoka pozycja nie jest wcale przypadkowa i z taką grą na pewno ma duże szanse utrzymania się w czubie tabeli. To dojrzały zespół, mający niezłe przody, stwarzające nam sporo kłopotów. Nasze aspiracje, to walka o II ligę i mam nadzieję, że nie będzie trzeba ich szybko weryfikować. Polonia obecnie źle wygląda od strony fizycznej. Mamy sporo kontuzji i niektórzy muszą występować, choć nie trenują. A żeby dobrze grać, trzeba być w stałym rytmie treningowym.

Piotr Mowlík (Tur):- Spokojne sędziowanie, stojące na wysokim poziomie pozwoliło obu stronom stworzyć bardzo dobre widowisko. Polonia jest jednym z głównych faworytów naszej grupy i zawiesiła poprzeczkę wysoko. Udowodniliśmy jednak, że jesteśmy w stanie jej dosięgnąć. Od początku pokazaliśmy, że nie będziemy się kurczowo bronić. Przy odrobinie szczęścia oraz trochę lepszej dyspozycji Pańczyka i Szymańskiego można było pokusić się o jeszcze ciekawszy wynik, ale i ten jeden punkt ma swoją wartość. Zadowolony jestem z postawy Walczaka i Kanclerowicza. Stwarzali z przodu zagrożenie, potrafili przetrzymać piłkę, a przede wszystkim sporo szukali gry bez piłki, co ma duży wpływ na poczynania ofensywne. Gorzej ze skutecznością, a tego jednak wymaga się od napastnika. W tyłach zabrakło Gajewskiego i Kupińskiego, ale kadra jest wyrównana i mogę powiedzieć, że brak tej dwójki nie był widoczny w potyczce z Polonią.

6. kolejka	
Flota - Amica II	2:0
Gryf - Police	1:0
Polonia - Tur	1:1
Chem./Zaw. - Sztokowski	3:1
Warta - Kotwica	2:0
Łeszczak 50' - k., 81'	
Obra - Sparta	2:0
Kłos 27', Dłużyk 85'	
Gwardia - Unia T.	3:1
Jarosiewicz 39, 53', Marczak 46'	
Kobus 57'	
Unia J. - TKP Toruń	2:0
Rosiak 41', Rosiak 67'	
Błękitni - Chem./Zaw.	4:1
Kulski 76' - k., 78' - k., Kulski 28', Siara 43' - Korecki 53'	

SNAJPERZY	
Chyła (Unia T.), K. Mikula (Flota)	1
Jarosiewicz (Gwardia)	1
Pańczyk (Warta), M. Hanczewski (TKP)	1
Mowlík (Tur), M. Szutowski, Z. Mowlík (Unia T.), P. Minge (Warta), D. Janasiak (Kotwica), B. Łeszczak (Warta), W. Kulski (Unia J.)	1
J. Kanclerowicz, G. Walczak, R. Rosiak (Unia J.), R. Sylwek (Kotwica), S. Mazurkiewicz (Unia T.), R. Sieradzki, R. Szutkowski (Polonia), M. Fiefter (KP Police), M. Dobek, J. Jastrzębski (TKP), J. Piskorz, T. Goła (Błękitni), J. Zabłocki (Sparta), Z. Kanclerowicz (Chem./Zaw.), T. Nowak (Gryf), K. Rośmiarek (Obra)	1
M. Hanczewski, J. Pańczyk, T. Tylman (Tur), K. Jakubiak (Unia T.), M. Cimoszko (Flota), K. Korecki (Chem./Zaw.), D. Łapiński, L. Muskała (Kotwica), R. Piętko, J. Ziemiński, T. Wawrzyniak, B. Kowalski, M. Mirwa, J. Pliszka (Sparta), R. Karwowski, T. Kułki (Unia T.), S. Siara (Błękitni), R. Andraszak, P. Kleszczewski, D. Szutkowski (Polonia), W. Borowski, Ł. Kanclerowicz (KP Police), W. Humaj, A. Kanclerowicz, M. Nowaczyk (Unia J.), P. Stępniewicz, T. Rybarczyk (Sparta), M. Sołtysiak, K. Dłużyk (Amica), D. Grzędzicki, M. Marczak (TKP), P. Zagórski, P. Grudziński, L. Nadolny, R. Grodzicki (Gryf), P. Marczak (Gwardia), R. Siara (Amica), Wódkiewicz (Unia J.), A. Młodzieniak (Unia J.)	1

PIŁKARZ TURA	
Brzostowski	8
Mowlík	8
Tylman	6
Sałaciński, Szymański	6
Pańczyk, Walczak	6
Gajewski	6
Kolasiński	6
Kanclerowicz	7
Jastrzębski	6
Kolasiński	6
Świętosławski	6
Walczak	7

BARAN
Planety pomogą Ci niemal w każdej dziedzinie życia. Możesz obaw porywać się z motyką na słońce oglądając się aż ktoś zechce udzieli Ci rady. W miłości bezchmurne nie przed wami wiele radosnych chwil we dwoje.

BYK
Tydzień będzie sprzyjał spokojnej pracy, aczkolwiek kilka razy znajdziesz się w sytuacji, kiedy mógłbyś wykazać się kreatywnością. Możliwe też, że znajdziesz dodatkową pracę, ale uważaj, byś nie brał zbyt wiele na swe barki.

BLIŹNIĘTA
Na polu zawodowym same sukcesy. Twoje pomysły zyskują poparcie w oczach szefa. Ale – wiedząc, że na kole się toczy – nie dopominaj się o awans. Samotne Bliźnięta teraz podatne na strzały Amora.

RAK
Wybierzesz się w podróż, która będzie miała duży wpływ na dalsze życie. Niewykluczone, że masz obiekt swoich wieloletnich westchnień, albo zauważysz wreszcie, jak ważny jest dla Ciebie obecny partner.

LEW
Sprawy finansowe przesłonią Ci cały świat. A powodem będą niecałkowite rachunki do zapłacenia. Lepiej zrób plan wydatków, który pomoże Ci przed podobnymi problemami w przyszłym miesiącu.

PANNA
Staniesz się kapryśna, jak małe dziecko. Wszystkie niepowodzenia nawet złą pogodę przypiszesz partnerowi. Jeśli czujesz się zaniedbywana, powiedz mu o tym, nie każ się domyślać, że też zadbać o swój ogólny wygląd.

WAGA
W firmie zauważą Twoją pracowitość, szef udzieli pochwały i obieca. Nie ufaj jednak za bardzo słowom, czas pokaże, w ilu procentach zrealizuje. Jeśli szukasz drużyny, nie zabraknie okazji do spotkania kogoś interesującego.

SKORPION
Spotkania z przyjaciółmi, wizyty dawno niewidzianych krewnych, długie rozmowy przy ognisku – Cię sentymentalnie do życia. Ciężko Ci się rozstać z przyjaciółmi – nieważne, jak długi jest czas – na pewno nie będziecie się rozstawać.

STRZELEC
Wykonuj swoje obowiązki, jednak nie przesadzaj z aktywnością. Tak nikt tego nie doceni, a Ty będziesz się stresować. Poczekaj na bardziej sprzyjający okres, a na tymczasie korzystaj z wolnych chwil i odpręż się.

KOZIOROŻEC
Koniec tygodnia upłynie pod znakiem przyjemnych wydarzeń w firmie. Korzystne zmiany w atmosferze Cię w radosny nastrój. Z pewnością wybierzesz się z przyjaciółmi na miasto. Nagle zechcesz zrobić coś nowego.

WODNIK
Wiele pilnych spraw do załatwienia zbiegnie się ze sobą. W tym czasie będziesz musiał być w kilku miejscach naraz. Atmosfera w domu i w pracy będzie się nerwowa. Momentami będziesz się z Tobą wytrzymać. Pamiętaj, że nie możesz się na siłownię.

KRYBY
Staniesz się kapryśny i zrzędlony. Wyjdź jak stara panna. Teraz jedynym sposobem, abyś mógł sobie na żadną sprawę pozwolić, jest zyskanie do załatwienia. Pamiętaj, że nie możesz forsować zdrowia.

WEDA SERVICE FUH

AUTOMYJNIA ręczna

pranie dywanów

mycie elewacji, kostki itp

sprzątanie

renowacja nagrobków

Turek, ul. Kopernika 3

tel. 989 96 19

Krzyżówka nr 37

Litery z pól oznaczonych cyframi od 1 do 11 utworzą hasło. Wśród Czytelników, którzy nadesłali na adres redakcji: ul. 3 Maja 9, 62-700 Turek lub wrzucą do redakcyjnej skrzynki (do 20 września) poprawne rozwiązanie, rozlosowany zostanie kupon do realizacji w AUTOMYJNIE WEDA SERVICE. Nagrodę za rozwiązanie krzyżówki nr 35 otrzymuje Sławomir Kosobudzki z Dobrej. Nagroda do odebrania w redakcji.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



A

B

RÓZNICE

Znajdź 10 różnic między rysunkiem A i B

WÓZKI MIKADO

wszystkie rodzaje

- PROMOCJE**
NA UZNANE WÓZKI FIRMY ADBOR
- "KAMIL" 350,00 > 280,00 oszczędzasz 70,00 zł
 - "ADUŚ" 450,00 > 399,00 oszczędzasz 51,00 zł
 - "LASKA" 200,00 > 179,00 oszczędzasz 21,00 zł



OLEŃKA Turek 650-lecia 8

Krzyżówka nr 37

- 1 Warta lub Odra
- 2 Krakowska lub podwawelska
- 3 Np. przenośny
- 4 Patron zakochanych
- 5 Kiwi do butów
- 6 W parze z orzeczeniem
- 7 Czarny ptak
- 8 Zbiór dokumentów
- 9 Państwo nad USA
- 10 Nadmorski ptak
- 11 Np. żyto
- 12 Rudy grzyb
- 13 Leczy rany
- 14 Największa rzeka w Polsce
- 15 Czerwony ...



Krzyżówkę nadesłała Paulina Michalak z Polichna

NAGRODĘ

otrzymuje
Nikoła Kowalczyk
z Dziadowic

Talon należy odebrać w ciągu 10 dni od daty ukazania się gazety

Nagrodą jest talon do zrealizowania w sklepie "OLEŃKA", który odebrać należy w redakcji "Echo Turku".

Rozwiązania krzyżówek i własne propozycje przysyłajcie pod adres redakcji: 3 Maja 9, 62-700 Turek

NADESLANE WŁASNE PROPOZYCJE KRZYŻÓWEK, REBUSÓW itp. NIE SĄ NAGRADZANE

Echosia opracowała Joanna Gawrońska



KACPER WOŹNIAK
syn Anety i Przemysława
ur. 18 sierpnia 2002r, godz. 16.10
wazył 3500g, mierzył 54cm



OLGA SEMRAU
córka Marii i Sławomira
ur. 29 sierpnia 2002r, godz. 5.40
wazyła 3200g, mierzyła 53cm



SZYMON PŚCIUK
syn Kamili i Romana
ur. 29 sierpnia 2002r, godz. 7.20
wazył 4100g, mierzył 55cm



SANDRA BUKOWIECKA
córka Małgorzaty i Grzegorza
ur. 29 sierpnia 2002r, godz. 11.50
wazyła 4400g, mierzyła 57cm



SEBASTIAN SIEPKA
syn Marty i Zbigniewa
ur. 30 sierpnia 2002r, godz. 11.55
wazył 3200g, mierzył 54cm



DAWID ANDRZEJEWSKI
syn Katarzyny i Krzysztofa
ur. 30 sierpnia 2002r, godz. 22.00
wazył 3750g, mierzył 55cm



WIKTORIA SZKLAREK
córka Bogusławy i Daniela
ur. 1 września 2002r, godz. 10.20
wazyła 4250g, mierzyła 58cm



KLAUDIA TOBOREK
córka Lidii i Radosława
ur. 1 września 2002r, godz. 11.55
wazyła 3160g, mierzyła 54cm



JAKUB KACPRZAK
syn Anety i Arkadiusza
ur. 2 września 2002r, godz. 10.35
wazył 3250g, mierzył 52cm



AGNIESZKA KACZKOWSKA z Turku i **PIOTR MATUSIAK** z Żuków (gm. Turek). Państwo Młodzi przysięgę małżeńską złożyli w sobotę, 24 sierpnia po godz. 15.30 w kościele NSPJ w Turku. Przyjęcie weselne dla 70 gości zorganizowano w sali Kim-Bar w Turku. Agnieszka i Piotr są parą od czterech lat.



ELŻBIETA GEBLER z Marcinowa (gm. Kawęczyn) i **KAROL SOLDYŃSKI** z Bądkowa (gm. Przykona). Młodzi przysięgę małżeńską złożyli w sobotę, 31 sierpnia o godz. 17.00 w kościele w Dobrej. Przyjęcie weselne dla 200 gości zorganizowano w OSP Kowale Pańskie. Ela i Karol są parą od pięciu lat.



ANETA PATERKIEWICZ z Tuliszkowa i **JAROSŁAW URBANIAK** z Turkowic (gm. Turek). Aneta i Jarek są parą od pięciu lat. Przysięgę małżeńską złożyli 31 sierpnia po godz. 17.00 w kościele św. Wita w Tuliszkowie. Wesele dla 150 gości odbyło się w sali OSP w Tuliszkowie.



DOROTA KRZYMIEŃSKA z Galewa (gm. Brudzew) i **DANIEL DRZEWIECKI** z Cichowa (gm. Brudzew). Dorota i Daniel małżeństwo zawarli 31 sierpnia po godz. 17.00 w kościele Przemienienia Pańskiego w Galewie. Przyjęcie weselne w rodzinnym gronie zorganizowane zostało w domu Pani Młodej. Nowożeńcy są parą od ponad roku.



AGNIESZKA KLIMAS z Władysławowa i **KAROL LEWANDOWSKI** z Konina. Państwo Młodzi przysięgę małżeńską złożyli w sobotę, 31 sierpnia po godz. 18.00 przed ołtarzem kościoła pod wezwaniem Michała Archanioła w Russocicach. Agnieszka i Karol swych 130 gości na przyjęcie weselne zaprosili do Domu Rolnika w Russocicach. Nowożeńcy są parą od siedmiu lat.



WIOLETTA GAJEWSKA z Olszówki (gm. Przykona) i **RADOSŁAW FILIPCZAK** z Janiszewa (gm. Brudzew). Młodzi przysięgę małżeńską złożyli w sobotę, 31 sierpnia o godz. 17.00 w kościele parafialnym w Psarach. Przyjęcie weselne dla 150 gości zorganizowano w sali OSP Smulsko. Wioletta i Radosław są parą od dwóch i pół roku.

USC informuje
URODZENIA
Jarosław Budka, Dominika Werc, Patryk Jan Wojski, Róża Monika Konieczna, Remigiusz Skoczylas, Patryk Paweł Marciniak, Szymon Roman Pściuk, Wiktoria Szklarek, Dawid Łukasz Andrzejewski, Jakub Marek Pietrzak, Olga Semrau, Jakub Wojciechowski, Zuzanna Brzychcy, Sandra Bukowiecka

ŚLUBY
Brudzew: Dorota Krzymieniewska i Daniel Drzewiecki, Katarzyna Urzędowska i Piotr Cybulski
Dobra: Anna Kupczyk i Tomasz Michalak, Elżbieta Gebler i Karol Soldyński
Malanów: Aneta Świec i Bogumił Włodarczyk, Joanna Pietrzykowska i Bogusław Lebidziński
Władysławów: Marta Andrzejewska i Kazimierz Stodulski, Anna Kotarska i Roman Nowakowski

ZGONY
Dobra: Edward Grzelak, Bronisława Rzeźnik
Kawęczyn: Kazimierz Jasnowski
Przykona: Jan Tomczyk
Tuliszków: Cecylia Kałużna, Daria Matuszewska
Turek: Adela Bzdak, Bolesław Rzetecki, Czesław Kroszczyński, Mieczysław Janaszczyk, Maria Zagozda
Władysławów: Marta Paluta, Kazimierz Kujawa

STOLTUR
JAN I MARIAN MILLER

znl. 1898 r
Zakład Usług Pogrzebowych
Turek, ul. Kolska Szosa 38 A
tel. (063) 289 17 37

POGRZEBY • pełna organizacja i obsługa pogrzebu
• transport zwłok w kraju i zagranicą

TRUMNY • największy wybór w Polsce
• ceny producenta

Najniższe ceny - pogrzeb z trumną już od 750 zł
Kredytujemy koszty pogrzebu w ramach zasiłku ZUS
Służymy Państwu pomocą i opieką w tym bardzo trudnym momencie **całodobowo**

TRUMNY oraz **KOMPLEKSOWA OBSŁUGA POGRZEBU**
W. Papierska Turek ul. Poduchowne 1

KONKURENCYJNE CENY
Przewóz zmarłych w kraju i poza granicami RP
Dla Klientów korzystających z kompleksowej usługi przewóz na terenie Turku **GRATIS**

NAJTAŃSZE TRUMNY: sosnowa od 450 zł
dębowa od 550 zł

WIEŃCE, WIĄZANKI
Dyżur całodobowy: tel. (063) 278 41 25, kom. 601 87 16 90